
 

Fa kul tn í  Tho ma y ero v a  nemo cnice  

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÉ ODDĚLENÍ  

Vídeňská 800 ,  140  59  Pra ha 4  –  Krč  

IČO: 00064190  
 

Platnost od: 28. 11. 2024 

Gynekologicko-porodnické oddělení 

 
F-EL-TN-146  2024 Verze 1 

 

Informační list  

 

Ambulance dětské gynekologie                                                                                                                    
 

Naše oddělení nabízí komplexní péči pro dívky od narození do 19 let.  

Poskytujeme: 

• Diagnostiku a léčbu poruch menstruačního cyklu, bolestí břicha a zánětů. 

• Léčbu synechií (srůst sliznic poševního vchodu). 

• Ošetření úrazů rodidel. 

• Antikoncepční poradenství pro dospívající. 

• Ultrazvukové vyšetření orgánů malé pánve. 

• Vaginoskopii (k vyšetření dětí nebo pacientek, které neměly pohlavní styk,  

při kterém nedochází k porušení panenské blány). 

 

Kdy navštívit ambulanci dětské gynekologie: 

• Synechie (srůst sliznic poševního vchodu). 

• Cizí těleso v pochvě. 

• Úraz v oblasti rodidel. 

• Výtok u dívek před první menstruací. 

• Pálení a svědění v oblasti rodidel. 

• Vývoj sekundárních pohlavních znaků před 9. rokem života. 

• Začátek menstruace u dívek do 9 let.  

• Absence menstruace po 15. roce života dívky. 

• Menstruační krvácení delší než 10 dní. 

• Nepravidelná menstruace po 2 letech od první menstruace. 

• Krvácení mimo menstruace. 

• Silné bolesti v oblasti rodidel nebo v podbřišku. 

• Podezření na těhotenství. 

 

Jak probíhá gynekologické vyšetření u dětí: 

• Gynekologické vyšetření probíhá s ohledem na věk dívky za doprovodu zákonného zástupce. 

• Pohovor a odběr anamnézy dítěte (výška, váha, informace o užívaných lécích, aktuálních  

či prodělaných nemocech a operacích, alergiích, údaj o očkování proti HPV, informace  

o první menstruaci a datum menstruace poslední), rodinná anamnéza. 

• Zhodnocení známek pohlavního dospívání (růst prsou, chloupků v podpaží  

a na zevním genitálu). 

• Pohmatové vyšetření břicha a malé pánve (v nutných případech přes konečník). 

• Ultrazvukové vyšetření (provádí se přes břišní stěnu, nutný je naplněný močový měchýř, 

případně se vyšetření může provést přes konečník). 



Platnost od: 28. 11. 2024 

Gynekologicko-porodnické oddělení 

 
F-EL-TN-146  2024 Verze 1 

 

• Vaginoskopie (šetrné zavedení tenké trubičky se zdrojem světla bez poranění panenské 

blány). 

• Odběr materiálu na bakteriologické vyšetření nebo hormonální cytologii. 

 

Před první návštěvou: 

• Je dobré dívce předem vysvětlit a názorně ukázat, jak probíhá gynekologické vyšetření. 

• Dívka by měla být seznámena s tím, že bude žádána svléknout se od pasu dolů  

a to včetně spodního prádla (součástí vyšetření je pohled na zevní genitál, zhodnocení růstu 

prsů a chloupků v podpaží ke zhodnocení známek pohlavního dospívání). 

• Dívka by se měla dostatečně napít a před vyšetřením se nevymočit (vhodné vypít větší 

množství tekutin cca 1 hodinu před vyšetřením). 

• Pokud přicházíte na vyšetření pro vaginální výtok, je doporučeno před gynekologickým 

vyšetřením nechat provést vyšetření na roupy a kultivaci moči cestou pediatra. 

 

 

Více informací získáte na našich stránkách: 

• Ambulance dětské gynekologie | Fakultní Thomayerova nemocnice 

nebo můžete použít QR kód 

 

https://www.ftn.cz/ambulance-detske-gynekologie-1439/

